
PORTARIA N° 495 DE 29 de junho de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201405474 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
BAHIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

AV. AMAZONAS, 3150,
ZABELÊ, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

2 201405436 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA SERRA

GAÚCHA
SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

3 201405547 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

SÃO JOÃO DO BARRO
PRETO, S/N, ESTRADA
DE ACESSO
SECUNDÁRIO PARA
TUPANCIRETÃ, ZONA
RURAL, JÚLIO DE
CASTILHOS/RS

4 201405112
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES
97 E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

5 201406176 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA BAIANO -
REITORIA

DISTRITO DE CERAIMA,
S/N, ZONA RURAL,
GUANAMBI/BA

6 201403294
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO,
896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

7 201405549 TEATRO (Licenciatura) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

8 201405929 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO
DO AMAZONAS -
ESTÁCIO AMAZONAS

CENTRO DE ASSISTENCIA AO
DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO PROFISSIONAL
UNICEL LTDA

AVENIDA
CONSTANTINO NERY,
3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

9 201404909 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RUA PADRE ÁLVARES
PITANGUEIRA, S/N,
CENTRO, LAGARTO/SE

10 201404268 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO
CARAZZAI, 1.640,
CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

11 201403354 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

12 201405698 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

SANTA CATARINA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA SALVADOR DI
BERNARDI, 503,
CAMPINAS, SÃO
JOSÉ/SC

13 201405799 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS

OFM SISTEMAS LTDA
RUA BARÃO DE
JARAGUÁ, 254, JARAGUÁ,
MACEIÓ/AL

14 201405095 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA
TAVARES, 73, CAMPUS V,
CENTRO, SALTO/SP

Portaria nº 495, de 29 de junho de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

15 201406141 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
JABOATAO-UNESJ

AVENIDA BARRETO DE
MENEZES, 809,
PIEDADE, JABOATÃO
DOS GUARARAPES/PE

16 201404902
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA BRAZ LEME,
3029, - DE 2501 AO FIM -
LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

17 201403475 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta)
Centro Universitário -
Católica de Santa
Catarina em Joinville

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, CENTRO,
JOINVILLE/SC

18 201405802 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO
DE TOLEDO, 595,
TÉRREO, JARDIM
SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

19 201403562 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA UNI-BH
S/A

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 4000, UNIÃO,
BELO HORIZONTE/MG

20 201403446 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ
AUGUSTO, 204, SÃO
JOSÉ, BARBACENA/MG

21 201403785
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
TELÊMACO BORBA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

AV. PRESIDENTE
KENNEDY, 66, CENTRO,
TELÊMACO BORBA/PR

22 201403206 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
LUTERANA RUI
BARBOSA

ASSOC DO INSTITUTO
VOCACIONAL E ASSIST RUI
BARBOSA

RUA D PEDRO, 1151,
CENTRO, MARECHAL
CÂNDIDO RONDON/PR

23 201403764
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

24 201403837
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ,
SÃO CAETANO DO
SUL/SP

25 201403216 CONTROLE DE OBRAS
(Tecnológico)

44 (quarenta
e quatro)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MARINGÁ

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

RUA VEREADOR
NELSON ABRÃO, 80,
ZONA 05, MARINGÁ/PR

26 201405041 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

SOROCABA
ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO
DE NEGOCIOS LTDA

RUA ARTHUR GOMES,
51, CENTRO,
SOROCABA/SP

27 201405182 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE

BARRETOS
CENTRO UNIFICADO DE
EDUCACAO BARRETOS LTDA

AVENIDA C 12, 1555,
CRISTIANO DE
CARVALHO,
BARRETOS/SP

28 201403706 FÍSICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

RUA MANOEL DE
ABREU, S/Nº, MULTIRÃO,
ABAETETUBA/PA

29 201404706 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA PORTO
SUL

UNIDADE METROPOLITANA DE
ENSINO SUPERIOR E TECNICO
LTDA - ME

AV. PRESIDENTE
KENNEDY, 4285, CAMPO
DA AVIAÇÃO, PRAIA
GRANDE/SP

30 201404903 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SÃO
BERNARDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA SENADOR
VERGUEIRO, 505,
JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

Portaria nº 495, de 29 de junho de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

31 201404671 POLíTICAS PúBLICAS
(Bacharelado)

74 (setenta e
quatro)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

RUA ARCTURUS, 3,
(ANCHIETA), JARDIM
ANTARES, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

32 201404815 QUÍMICA (Licenciatura) 88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

VIA MARGINAL
ROSALINA MARIA DOS
SANTOS, 1233, ÁREA
URBANIZADA I, CAMPO
MOURÃO/PR

33 201403827 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT

AVENIDA DOM
ORLANDO CHAVES,
2655, CRISTO REI,
VÁRZEA GRANDE/MT

34 201404917 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
SUMARÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA EUGÊNIO
BIANCALANA DUARTE,
501, JARDIM
PRIMAVERA,
SUMARÉ/SP

35 201406172 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

36 201404837 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

52
(cinquenta e

duas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
MINAS - UNIDADE
BELO HORIZONTE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC MINAS

RUA TUPINAMBÁS, 1038,
CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

37 201403787 PAPEL E CELULOSE
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
TELÊMACO BORBA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

AV. PRESIDENTE
KENNEDY, 66, CENTRO,
TELÊMACO BORBA/PR

38 201403450 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

RUA MONSENHOR JOSÉ
AUGUSTO, 204, SÃO
JOSÉ, BARBACENA/MG

39 201404758
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS
AV. ALMEIDA GARRET,
267, JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

40 201406219 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO
CARLOS, 521, 1º AO 4º
ANDAR, LAGOINHA,
BELO HORIZONTE/MG

41 201406088 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
SERGIPE

ASSOCIACAO DE APOIO A
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE
SERGIPE - APEC-SE - EPP

RUA LARGO DO
GLICERINO CERQUEIRA,
387, CENTRO, TOBIAS
BARRETO/SE

42 201404027 ALIMENTOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
TOLEDO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
SENAI

RUA JÚLIO DE
CASTILHO, 3465, VILA
INDUSTRIAL,
TOLEDO/PR

43 201404480 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,
S/N, CAMPUS VERDE,
ITAÚNA/MG

44 201403611 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO
GETÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPOLIS,
CAXIAS DO SUL/RS

Portaria nº 495, de 29 de junho de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

45 201404972 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AV. PARALELA, 3172,
PARALELA,
SALVADOR/BA

Portaria nº 495, de 29 de junho de 2015


